
  

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 265 

din 25 mai 2022 

cu privire la aprobarea documentației tehnico – economice  

și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție  

D.A.L.I. ”Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de aprobare, 

înregistrat cu nr. 38286/9.05.2022, 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 38287/9.05.2022, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare,  

Având în vedere avizul nr. 6/9.05.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

Luând în considerare adoptarea cu 21 de voturi pentru și un consilier nu a participat la vot (22 

consilieri prezenți din totalul de 22), 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d ), alin. (7) lit. k), art. 

139 alin. (1),  alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R  E: 

 

Art. 1. Se aprobă documentaía tehnico-economică D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir 

Mureșel” cu caracteristicile și indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care 

fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din bugetul general al Municipiului Arad, 

prin Programul de Investiții cu Finanțare din Transferuri, în condițiile legii. 

 

 Art. 3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 
Red./Dact. IF/IF Verif. C.M. 
1 ex.  Serviciul Investiții 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 25.05.2022                                                                                                                                       Cod PMA-S4-02          

 

 



  



  

Anexa nr. 2 la Hotărârea nr. 265 din 25.05.2022  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 

 

 CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel” 

 

 

 

TITULAR  :           S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A. 

BENEFICIAR :           S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A. 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI:  

 

A. Valoarea investiţiei:  221.384,40 lei (inclusiv TVA)  

    din care:         C + M:  145.673,04 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi - caracteristici principale : 

 

- Împrejmuire din placi prefabricate din beton L = 232,00 ml 

- Porți metalice pentru acces auto și pietonal L =   12,90 ml 

- Platforme din pavaj de 8 cm grosime  S = 100,00 mp 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei: 12 luni, din care 3 luni proiectare și 9 luni execuție 

lucrări. 

 

D. Eşalonarea investiţiei:  Conform graficului de realizare a investiţiei – Anul I 

                

E. Finanţarea investiţiei: Finanțarea obiectivului de investiție se asigură din bugetul general al 

Municipiului Arad, prin Programul de Investiții cu Finanțare din Transferuri, în condițiile legii. 

 

 

 

 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Florin ILIONI Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 

 

 

 

 

 

 
  



  

 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

 

ROMÂNIA                                                                                                     Avizat                      

JUDEŢUL ARAD                           SECRETAR GENERAL 

MUNICIPIUL ARAD                                                                           Lilioara Stepanescu  

CONSILIUL LOCAL   

 

 

P R O I E C T 

Nr. 266/10.05.2022________________ 

 

 

H O T Ă R Â R E A nr._____ 

din _________________ 2022 

cu privire la aprobarea documentației tehnico – economice  

și a indicatorilor tehnico – economici ai obiectivului de investiție  

D.A.L.I. ”Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel” 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Referatul de 

aprobare, înregistrat cu nr. 38286/9.05.2022; 

Analizând Raportul Direcției Tehnice, Serviciul Investiţii, înregistrat cu nr. 

38287/9.05.2022, 

Ținând seama de prevederile art. 44 alin.(1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare, ,  

Având în vedere avizul nr. 6/9.05.2022 al Consiliului Tehnico-Economic al Municipiului 

Arad, 

Analizând avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b), d), alin. (4) lit. d ), alin. (7) lit. k), 

art. 139 alin. (1),  alin. (3) lit. g), art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 

57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R  E 

 

Art.1. Se aprobă D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel” cu caracteristicile și 

indicatorii tehnico-economici cuprinși în Anexa nr. 1 și Anexa nr. 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 
 

Art.2. Finanțarea obiectivului de investiție se face din bugetul general al Municipiului Arad, 

prin Programul de Investiții cu Finanțare din Transferuri, în condițiile legii. 

 

 

 Art.3 Prezenta hotărâre se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică 

Locală. 

 

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ            SECRETAR GENERAL 

 

 

 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

 

Anexa nr. 2 la 

 

 Hotărârea nr. ________din ________2022 
 

 CARACTERISTICILE PRINCIPALE, DESCRIEREA INVESTIȚIEI ŞI INDICATORII 

TEHNICO-ECONOMICI AI OBIECTIVULUI : 

 

 

D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel” 

 

 

 
TITULAR  :           S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A. 

BENEFICIAR :           S.C. GOSPODĂRIREA COMUNALĂ ARAD S.A. 

 

INDICATORI  TEHNICO - ECONOMICI:  

 

A. Valoarea investiţiei :  221.384,40 lei (inclusiv TVA)  

    din care:         C + M :  145.673,04 lei (inclusiv TVA)  

B. Capacităţi - caracteristici principale : 

 

- Împrejmuire din placi prefabricate din beton L = 232,00 ml 

- Porți metalice pentru acces auto și pietonal L =   12,90 ml 

- Platforme din pavaj de 8 cm grosime  S = 100,00 mp 

 

 

C. Durata de realizare a investiţiei : 12 luni, din care 3 luni proiectare și 9 luni execuție lucrări. 

 

D. Eşalonarea investiţiei :  Conform graficului de realizare a investiţiei – Anul I 

                

E. Finanţarea investiţiei : Finanțarea obiectivului de investiție se face din bugetul general al 

Municipiului Arad, prin Programul de Investiții cu Finanțare din Transferuri, în condițiile legii. 

 

 

 

 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ    SECRETAR GENERAL 

 

 

 

 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. 38286 din 09.05.2022 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin (1)  din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019  - privind 

Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul 

obiect:  

- aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel”, în susținerea 

căruia formulez următorul: 

 

 
 

REFERAT DE APROBARE 

 

 

Amplasamentul studiat și propus pentru această investiție se află în intravilanul Municipiului 

Arad, pe strada Arhitect Milan Tabacovici nr. 23.  

În zonă există utilități (apă, gaz, canalizare, electricitate) funcționale, la limita proprietății. 

Nu se cunosc existența unor eventuale rețele edilitare în amplasament care ar necesita 

relocare/protejare. 

Terenul este proprietatea Municipiului Arad și este înscris în CF nr. 347326 Arad, având o 

suprafață de 3.497 mp, cu drept de administrare înscris în CF către S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. cu CIF 1680258.  

Gardul existent a fost construit între anii 1980-2020, și se prezintă într-o stare tehnică și 

optică necorespunzătoare, mai ales că este amplasat la o stradă cu trafic intens și în imediata 

apropiere a unei zone locuite. 

Accesul la acest amplasament se face din două parți, respectiv accesul principal este din 

strada Arh. Milan Tabacovici. și accesul secundar din strada Miraj. 

Gardul existent este din plăci prefabricate de beton, de mari dimensiuni, doar la latura 

principală, în rest incinta este împrejmuită cu gard din plasă, care este construit de proprietarii 

învecinați. 

Acest obiectiv necesită intervenție de reabilitare și refuncționalizare, iar prin intermediul 

acestei operațiuni vor fi sprijinite activități/acțiuni specifice pentru creșterea nivelului de siguranță 

și aspect, respectiv: 

- Refacerea gardului stradal; 

- Refacerea gardurilor de împrejmuire laterale; 

- Realizarea a două porți de acces; 

- Realizarea a două platforme în dreptul porților. 

Având în vedere necesitatea intervențiilor,  

Propun:  

Aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investiție D.A.L.I. „Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel”. 

 

P R I M A R, 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 

 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

DIRECŢIA TEHNICĂ  

SERVICIUL INVESTIȚII  

Nr. 38287/9.05.2022 

 

RAPORT 

al serviciului de specialitate 

  

Referitor la: Referatul de aprobare înregistrat cu nr. 38286/09.05.2022  aldomnului  

            Călin BIBARȚ, Primarul Municipiului Arad 

 

Obiect: Propunerea spre aprobare a documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-

economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. ”Reabilitare împrejmuire cimitir Mureșel”. 

Amplasamentul studiat și propus pentru aceasta investiție se află în intravilanul Municipiul 

Arad, pe Strada Milan Tabacovici nr.23, în unitatea Teritorială de Referință UTR 32 subzonă 

rezidențială cu clădiri de tip urban și funcțiuni suplimentare, spații comerciale și prestări servicii.  

Terenul este proprietatea Municipiului Arad și este înscris în CF nr. 347326 Arad, având o 

suprafață de 3.497 mp, cu drept de administrare înscris în CF către S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. cu CIF 1680258.  

Accesul la acest amplasament se face din două parți, respectiv accesul principal este din strada 

Arh. Milan Tabacovici. și accesul secundar din strada Miraj. 

Gardul existent este din plăci prefabricate de beton, de mari dimensiuni, doar la latura 

principală, în rest incinta este împrejmuită cu gard din plasă, care este construit de proprietarii 

învecinați. 

Documentația în Faza Documentație de Avizare a Lucrărilor de Intervenție a fost întocmită 

conform HG 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-

economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri publice a fost întocmită 

de către S.C. VIDYA PROJECT S.R.L. Arad cu Pr. Nr. 06/2021 și respectă prevederile actului 

normativ menționat și ale Certificatului de Urbanism nr. 304/10.02.2022. 

 

Obiectivul Principal: Obiectivul principal al proiectului este: 

Reabilitarea împrejmuirii prin: 

Înlocuirea gardului existent lui cu un altul din plăci prefabricate de beton și stâlpi prefabricați 

de beton, de jur împrejurul proprietății, cu fundații continue din beton. 

Montarea în zonele de acces principal și secundar a unei porți auto și a unei porți pietonale 

metalice. 

Scenariile/variante propuse/ soluția de intervenție 

În cadrul documentației  proiectantul a analizat două scenarii și anume: 

Varianta I   

Reabilitarea împrejmuirii prin: 

Înlocuirea gardului existent cu un altul din placi prefabricate din beton și stâlpi prefabricați din 

beton, de jur împrejurul proprietății, cu fundații continue din beton. 

Montarea în zona de acces principal și secondar a unei porți auto și a unei porți pietonale, 

metalice. 

Varianta II  

Reabilitarea împrejmuirii prin: 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

Înlocuirea gardului existent cu un altul din bolțari de ciment, de jur împrejurul proprietății, cu 

fundații continue din beton. 

Montarea în zona de acces principal a unei porți auto și a unei porți pietonale, metalice. 

Varianta I - este considerată varianta optimă, deoarece asigură creșterea performanțelor de 

protecție seismică și crește considerabil durata de exploatare în timp. 

 

Indicatorii tehnico-economici 

- Valoarea totală a investiției  = 221.384,40 Lei (cu TVA) din care: 

   C+M = 145.673,04 Lei (cu TVA)  

- Durata de realizare/ execuție a investiției : 12 luni, din care: 

- 3 luni proiectare și achiziție lucrări 

- 9 luni execuție lucrări 

Principalele caracteristici tehnice ale investiţiei 

 

- Împrejmuire din placi prefabricate din beton L = 232,00 ml 

- Porți metalice pentru acces auto și pietonal L =   12,90 ml 

- Platforme din pavaj de 8 cm grosime  S = 100,00 mp 
 

Sursele de finanțare  

Finanțarea obiectivului de investiție se face din bugetul general al Municipiului Arad, prin 

Programul de Investiții cu Finanțare din Transferuri, în condițiile legii. 

 

Descrierea investiţiei: 

Situația actuală: 

 Amplasamentul studiat și propus pentru aceasta investiție se află în intravilanul Municipiul 

Arad, pe Strada Milan Tabacovici nr.23, în unitatea Teritorială de Referință UTR 32 subzonă 

rezidențială cu clădiri de tip urban și funcțiuni suplimentare, spații comerciale și prestări servicii.  

Terenul este proprietatea Municipiului Arad și este înscris în CF nr. 347326 Arad, având o 

suprafață de 3.497 mp, cu drept de administrare înscris în CF către S.C. Gospodărirea Comunală 

Arad S.A. cu CIF 1680258.  

Accesul la acest amplasament se face din două parți, respectiv accesul principal este din 

strada Arh. Milan Tabacovici. și accesul secundar din strada Miraj. 

Gardul existent este din plăci prefabricate de beton, de mari dimensiuni, doar la latura 

principală, în rest incinta este împrejmuită cu gard din plasă, care este construit de proprietarii 

învecinați.     

Situația propusă: 

Reabilitarea împrejmuirii prin: 

Înlocuirea gardului existent cu un altul din placi prefabricate din beton armat și stâlpi 

prefabricați din beton armat, de jur împrejurul proprietății, cu fundații continue din beton simplu. 

Montarea în zona de acces principal și secondar a unei porți auto și a unei porți pietonale, 

metalice, precum și a unor platforme din pavaj de 8 cm grosime. 

 

 

 

 

 



ȚE/ ȚE.                                                                                                                                                                            PMA-S1-01 
Serviciul  Investiţii , 

Consideraţii juridice: 

Prezenta documentație se propune spre avizare conform cu: 

- HGR 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor 

tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 

publice; 

- Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

Față de cele de mai sus ,  

 

PROPUNEM, 

 

Adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor 

tehnico-economici ai obiectivului de investiție D.A.L.I. ”Reabilitare împrejmuire cimitir 

Mureșel”. 

 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV,                   ŞEF SERVICIU,                          ÎNTOCMIT, 

              Portaru Elena                                  Giurgiu Lucia                               Eugen Țuca 

 

 

 

 

 

VIZAT JURIDIC, 

 

 
















































































































































































	10 PH din 25 05 2022 nr. 266 Reabilitare imprejmuire cimitir Muresel
	10 PH din 25 05 2022 nr. 266 documentatie DALI Cimitir Muresel (2)

